
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 151 del 15/05/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO RELATIVO AGLI  
“INTERVENTI STRAORDINARI ATTI AL MANTENIMENTO DELLE CONDIZIONI DI 
SICUREZZA DI VIE E PIAZZE NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI RAGUSA – 
IMPORTO €. 1.000.000,00

Il Redattore: Salvatore Chessari 

Premesso che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 939 del 14/05/2019 si è proceduto alla nomina delle figure del 
RUP, del Progettista, del Tecnico Verificatore e dei loro collaboratori ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 per  la  redazione di  un progetto definitivo relativo alla  realizzazione  degli  “Interventi 
straordinari atti al mantenimento delle condizioni di sicurezza di Vie e Piazze nel territorio 
del Comune di Ragusa”;
Visto il  Progetto Definitivo redatto  in data  14/05/2019 dal  progettista  incaricato Geom. Danilo 
PORTELLI  dell'importo  complessivo  di  €.  1.000.000,00  di  cui  €.  720.000,00  per  lavori  ed  €. 
280.000,00 per somme a disposizione della stazione appaltante, così distinto:
A) - Lavorazioni a Misura 

A1) - Importo delle Lavorazioni €.     698.400,00

A2) - Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso €.       21.600,00

Sommano in totale €.     720.000,00 €.     720.000,00

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

B1) – IVA sui lavori (22%) €.     158.400,00 

B2) – Incentivo Funzioni Tecniche ex art. 113 Dlgs. 50/2016 
(2%)

€.       14.400,00

B3) – IRAP (8,50%) su imponibile incentivo €.            790,95

B4) – Assicurazione tecnici €.         1.000,00

Pagina 1/3



B5) – Incarico Coordinatore per la Sicurezza €.         8.000,00

B6) – Autorità di vigilanza ANAC €.            375,00

B7) – Forniture previo Pagamento a Fattura €.       20.000,00

B8) – Oneri per il Conferimento in Discarica €.       40.000,00

B9) – Imprevisti €.       37.034,05

Importo totale somme a disposizione della S.A. €.     280.000,00 €.     280.000,00

Importo totale del Progetto (A+B) €.  1.000.000,00
- per tale finalità di intervento, l'Amministrazione Comunale ritiene di poterlo finanziare mediante 
l'accensione di un mutuo presso la CC.DD.PP. Per il pari importo di €. 1.000.000,00
- tale intervento risulta già inserito nella programmazione triennale dei LL.PP. Per il triennio 2019-
2021;
Visti: 
- il Verbale di Verifica redatto dal Geom. Marcello LICITRA in data 15/05/2019;
- il Verbale di Validazione redatto sia dal R.U.P. Geom. Salvatore CHESSARI che dal progettista 
Geom. Danilo PORTELLI in data 15/05/2019;
- la Relazione Istruttoria redatta ai sensi dell'art. 5 comma 3 della L.R. 12/2011, ed  ai sensi del 
D.Lgs 50/2016 che è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Preso atto della necessità di procedere all'Approvazione in linea Amministrativa del sopra citato 
Progetto Definitivo e del suo quadro economico di spesa;
Considerata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 03/04/2019 relativa all’approvazione del Documento  
Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
Nelle more dell'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021
Preso Atto che la presente Determinazione è coerente con la programmazione contenuta del D.U.P. e nel P.E.G, sopra 
richiamati;
Considerato  inoltre il  Regolamento  di  contabilità  dell'Ente,  approvato  con  Deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 19 del 24/03/2017;
Dare atto che con successivo atto Dirigenziale verrà approvato sia il Progetto Esecutivo al fine di 
impegnare le somme necessarie alla copertura economica sia alla procedura necessaria alla scelta 
del Contraente in quanto il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
Preso atto dell'art. 15 comma 2° del vigente Regolamento di contabilità Comunale che consente al 
Dirigente  di  provvedere,  di  norma,  all'utilizzo  dei  fattori  produttivi  con  "Determinazioni" 
osservando le formalità di cui all'art.17 comma 1,2,3 e 4 dello stesso Regolamento;
Visto  l’art.  47,  comma 1,  lett.  “D” dello  Statuto  di  questo  Comune pubblicato  sulla  Gazzetta 
Ufficiale n. 26 del 22/05/1993;
Considerato che  la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  tra  le  attribuzioni  dei 
Dirigenti indicate all’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei Servizi al  
quale rinvia;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate:
- Approvare il Progetto Definitivo relativo alla realizzazione degli “Interventi straordinari atti al 
mantenimento  delle  condizioni  di  sicurezza  di  Vie  e  Piazze  nel  territorio  del  Comune  di 
Ragusa”; per l'importo complessivo di €. 1.000.000,00 e oneri compresi così distinto:

A) - Lavorazioni a Misura 

A1) - Importo delle Lavorazioni €.     698.400,00

A2) - Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso €.       21.600,00

Sommano in totale €.     720.000,00 €.     720.000,00

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

Pagina 2/3



B1) – IVA sui lavori (22%) €.     158.400,00 

B2) – Incentivo Funzioni Tecniche ex art. 113 Dlgs. 50/2016 
(2%)

€.       14.400,00

B3) – IRAP (8,50%) su imponibile incentivo €.            790,95

B4) – Assicurazione tecnici €.         1.000,00

B5) – Incarico Coordinatore per la Sicurezza €.         8.000,00

B6) – Autorità di vigilanza ANAC €.            375,00

B7) – Forniture previo Pagamento a Fattura €.       20.000,00

B8) – Oneri per il Conferimento in Discarica €.       40.000,00

B9) – Imprevisti €.       37.034,05

Importo totale somme a disposizione della S.A. €.     280.000,00 €.     280.000,00

Importo totale del Progetto (A+B) €.  1.000.000,00
- Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
- Dare atto che, trattasi di atto urgente, al fine di poter attivare l'iter necessario all'accensione del 
m,utuo di €. 1.000.000,00 presso la CC.DD.PP., pertanto non è possibile attendere l'approvazione 
del PEG (2019-2021) pur essendo in itinere;
- Trasmettere, ad approvazione avvenuta, alla CC.DD.PP. , sia il presente atto che copia completa 
del Progetto Definitivo, unitamente alla documentazione di rito; al fine di poter attivare l'iter per 
l'accendsione del mutuo;
- Dare atto che, all'ottenimento del Mutuopresso la CC.DD.PP. sarà approvato il Progetto esecutivo e, 
verrà attivata la procedura di scelta del contraente ai sensi del D.Lgs 50/2016.
  

Ragusa,  15/05/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

